
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

 

 

 

DECRETO N.º 51, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE O PLANILHAMENTO DOS CUSTOS 

INDIRETOS A SEREM CONSIDERADOS NOS 

JULGAMENTOS POR MENOR PREÇO OU MAIOR 

DESCONTO EM CERTAMES LICITATÓRIOS  NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS CONFORME A 

DISPOSIÇÃO DA LEI FEDERAL 14.133/21. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso da competência prevista no 

inciso II, do art. 30, da Constituição Federal; nos incisos IX e X, da Lei Orgânica Municipal e; 

tendo em vista o disposto na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133, no dia 01 de abril de 2021, que trata 

sobre normas de Licitações e Contratos Administrativos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Nos certames licitatórios, o julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando 

couber, por técnica e preço, considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os 

parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação. 

 

Art. 2º Os custos indiretos, relacionados com as despesas de manutenção, utilização, reposição, 

depreciação e impacto ambiental do objeto licitado, entre outros fatores vinculados ao seu ciclo 

de vida, deverão ser considerados para a definição do menor dispêndio, sempre que 

objetivamente mensuráveis, conforme parâmetros definidos no instrumento convocatório. 

 

Art. 3º Parâmetros adicionais de mensuração de custos indiretos poderão ser estabelecidos em 

ato do titular da Pasta responsável pelo procedimento licitatório. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Amazonas Pr., 28 de março de 2023. 

 

 

 

Elias Jocid Gomes da Costa 

Prefeito Municipal 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br

